

او پس از پیروزی اخوان المسلمین در مصر با وجود اختلاف نظرهای زیادی که با اخوان بر سر موضوع اسلام و دموکراسی (بحث بر سر اینکه مشروعیت حاکمیت اسلامی از خداست یا مردم؟) داشت اما در تماس‌هایی، ایشان را به این موضوع فراخواند که بلادرنگ یک ارتش جدید انقلابی برای مصر تشکیل دهند، در غیر این صورت ارتش مصر مجدداً به طریقی کار را از دست اسلامگرایان خارج خواهد کرد. الظواهری با توجه به اثرپذیری عمیقی که از آثار سید قطب داشت تشکیل حکومت اسلامی به شیوه نیمی اسلامی-نیمی سکولار را بدون نتیجه می‌دانست و خواهان حرکت اسلامگرایان مصری به سمت اسلامی کردن قانون و نیروهای مسلح و... در این کشور بود. اساساً برای شناسایی تفکر ظواهری باید به تفکر پیشینیان او (نظیر قطب) و متحدان او (نظیر بن لادن که او خود نیز متأثر از سید قطب و محمد قطب بود) توجه کرد. بن لادن در آخرین پیام صوتی حیات خویش و در دوران شکوفایی قیام‌های ناشی از بیداری اسلامی در تونس و مصر و... جوانان جهان اسلام را به مطالعه کتاب «مفاهیم پنبیغی آن تصحیح» محمد قطب فراخواند. خوشبختانه این کتاب - فارغ از نقاط ضعف و قوتش - به درواز اندیشه‌های تکفیری و وهابی است و به صورتی خردمندانه راه‌حلی برای توجه مسلمانان به معانی کلمات قرآنی و احیای روح قرآنی در جامعه ارائه می‌دهد.



بن لادن اهل مطالعه کتاب‌هایی در مورد تاریخ سیاسی-اقتصادی جهان و حرکت عمومی قافله بشریت در طول تاریخ نیز بود. اگر ما به فهرست کتاب‌های موجود در کتابخانه او در ابیت‌آباد پاکستان که امریکایی‌ها آن را منتشر کردند، توجه کنیم می‌بینیم که کتاب «ظهور و

سقوط قدرت‌های بزرگ» [۱۳] پل‌کندی یکی از منابع مطالعاتی او بوده است. [۱۳] کندی در این کتاب عامل تضعیف اقتصادی را مؤثرترین عامل در فروپاشی قدرت‌های بزرگ می‌داند به همین جهت می‌بینیم که بن لادن در چند جای مختلف چنین نگرشی را در مورد آینده امریکا از خود بروز می‌دهد. او یک بار گفته بود که اگر امریکا در پاسخ به عملیات یازده سپتامبر سکوت کند هیمنه ابرقدرتی خود را از دست می‌دهد و اگر به افغانستان حمله کند درگیری یک «نبرد فرسایشی» خواهد شد که در نتیجه آن اقتصاد امریکا تضعیف شده و در نهایت دچار سرنوشتی مانند شوروی خواهد شد و در جایی دیگر در سال ۲۰۱۰ گفته بود: «ما به دهمین سال جهاد رسیده‌ایم و امریکا و متحدانش هنوز به دنبال سراب هستند و در دریای بی‌ساحل گم شده‌اند... آنها خیال می‌کردند جنگ آسان خواهد بود و در چند روز یا هفته به اهداف خود خواهند رسید بنابراین از نظر مالی آماده نبودند و حمایت مردمی هم نداشتند تا جنگ را برای یک دهه یا بیشتر ادامه دهند... وضعیت امریکا به مویی بند است، فقط کافی است کمی دیگر صبور باشیم، با صبر پیروزی از آن ما است.» [۱۴] او وضعیت امریکا در عراق را نیز تا حدی مشابه افغانستان می‌دانست و به همین دلیل با وجود اینکه صدام و حزب بعث را کافرانی می‌دانست که به جای خدا خود را معبود مردم دانسته‌اند، [۱۵] نیروهای خود را به ضربه زدن به امریکایی‌ها در خاک عراق فرامی‌خواند... علی‌ای حال در چنین فضایی و با چنین افکاری

پی‌نوشت:

[۱] - امریکایی‌ها می‌گویند که توان حمله پویای و اجرای استراتژی فرا-افق (over the Horizon) در منطقه را برای خود حفظ کنند. پیشترین سال‌های ۲۰۰۱ تا ۲۰۲۱. امریکایی‌ها تنها در افغانستان حداقل ۱۳۰,۰۷۴ حمله هوایی می‌بدون سرنشین انجام داده بودند. در ۳۱ جولای ۲۰۲۲ نیز عملیات حمله به منطقه شیرپور کابل با دستور جو بایدن رئیس جمهور ایالات متحده و با مدیریت سیا انجام شد.

[۲] - عصاریان، «گفت‌وگو با مادر خالد اسلامی»، ۳۰ بهمن ۱۳۹۰.

[۳] - اسامه بن محمد بن عوض بن لادن در سال ۱۹۵۷ از پدری یمنی و مادری سوویدی (اهل لاذقیه و از علوی‌های سوریه) در ریاض به دنیا آمد. در دانشگاه در رشته‌های اقتصاد و مدیریت بازگانی دوره‌هایی را گذراند و در رشته مهندسی عمران مدرک گرفت. در دوره دانشجویی بود که او تحت تأثیر آثار سید قطب و محمد قطب قرار گرفت و روحیه‌ای کاملاً مذهبی پیدا کرد و بعداً هم تحت تأثیر سخنان عزام روی به هجرت و نبرد با شوروی در افغانستان آورد. امریکا که در صدد تضعیف بیشتر شوروی بود، حکام وابسته به خود نظیر آل سعود را به گونه‌ای مدیریت کرده بود که مانع رفتن اعراب به افغانستان نشوند و ارتش پاکستان نیز در همین فضا نسبت به تجهیز گروه‌های مختلف افغان و عرب-افغان میادرت می‌ورزید.

[۴] - احتمالاً این تور توسط رژیم صهیونیستی انجام شده است، فلسطینی بودن او و احتمال حضور مجددش در کناره‌مرزهای رژیم صهیونیستی انگیزه‌ای قوی برای نابودی او از سوی صهیونیست‌ها بوده است. وحید مژده، نویسنده معتبر افغانستانی و مترجم عبدالله عزام در افغانستان که خود دوده بعد به طرز مشکوکی در کابل ترور شد، چنین نظری داشت.